
COPIA

N. Gen.le 96        del 31/01/2024

N. di Settore 50  del 31/01/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione e pagamento per servizio di telefonia fissa: integrazione, 
installazione e configurazione telefoni VoIP, alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali fino ad oggi praticate nell’ambito della Convenzione MEPA con il partner FATT 
srl - CIG: Z983DCEAB4 -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto   il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs n. 126/2014;

Visto   il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto   il D. Lgs. n. 165/2011;

Visto   lo Statuto comunale;

Visto   il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto   il regolamento comunale di contabilità;

Visto   il regolamento comunale dei contratti;

Visto   il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025. (Art. 170, 
comma 1, D.Lgs 267/2000);



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98, in data 20/10/2023, con la quale sono state 
assegnate le dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2023 ai centri di Responsabilità, e s.m.i;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 
175, comma 2, del D.LGS. N. 267/2000)

Vista la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali” per l'anno 2024, nonché la P.O.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Considerato che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, nr.3592499, si è provveduto ad 
integrazione di € 2.287,13 (nota prot.n. PR02*FA1223), alla Società FATT SRL, con sede in Via 
Principe di Belmonte 103/C 90139 Palermo (PA) P.IVA 0666633082155, per la fornitura e 
installazione di telefoni IP al completamento dell'operatività degli uffici, che trova copertura al 
corrente bilancio 2023/2025 esercizio 2024.RR.PP.

al Capitolato 332.05 RR.PP., Giusto impegno spesa 998/23  Det. N. 1279/23

al Capitolato 3730.00 RR.PP., Giusto impegno spesa 1000/23  Det. N. 1279/23

al Capitolato 3730.00 RR.PP., Giusto impegno spesa 1000/23  Det. N. 1279/23  

al Capitolato 3990.00 RR.PP., Giusto impegno spesa 1001/23  Det. N. 1279/23

Accertato che l'obbligazione giuridica risulta esigibile al 31/12/2023, in quanto non sospesa da 
termini o condizioni, e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull'impegno;

Dato atto che per il servizio in oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): - Z983DCEAB4; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012;

Visto l'articolo 36 comma 2 lettera A) del D. Lgs 50/2016;

Visto l'Ordinamento Regionale EE. LL.;

PROPONE DI DETERMINARE

Considerato che il contratto di servizio della telefonia è indispensabile per evitare danni anche di 



carattere patrimoniale all'Ente;

Per le motivazioni espresse in premessa che, di seguito, si intendono integralmente trascritte:

Accertato che l'obbligazione giuridica risulta esigibile al 31/12/2023, in quanto non sospesa da 
termini o condizioni, e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull'impegno;

Liquidare e pagare la spesa necessaria per la prosecuzione del contratto in essere, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi praticate nell'ambito della Convenzione MEPA, 
con il partner FATT s.r.l. per l'installazione e configurazione telefoni VoIP.

Fattura n. FPA 1/24 del 16/01/2024 di € 2.287,13

Nota di credito € 0.02 FPA 3/24 del 29/01/2024

€ 1.172,25 a favore del partner FATT SRL per l'installazione e configurazione telefoni VoIP, nel 
corrente bilancio 2023/2025 esercizio 2024 al Capitolato 332.05 RR.PP.;                                                    
Giusto impegno spesa 998/23  Det. N. 1279/23

€   277,51 a favore del partner FATT SRL per l'installazione e configurazione telefoni VoIP, nel 
corrente bilancio 2023/2025 esercizio 2024 al Capitolato 3470.00 RR.PP.;                                                       
Giusto impegno spesa 999/23  Det. N. 1279/23

€   393,75 a favore del partner FATT SRL per l'installazione e configurazione telefoni VoIP, nel 
corrente bilancio 2023/2025 esercizio 2024 al Capitolato 3730.00 RR.PP.;                                                          
Giusto impegno spesa 1000/23  Det. N. 1279/23

€   443,60 a favore del partner FATT SRL per l'installazione e configurazione telefoni VoIP, nel 
corrente bilancio 2023/2025 esercizio 2024 al Capitolato 3990.00 RR.PP.;                                                                   
Giusto impegno spesa 1001/23  Det. N. 1279/23

Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio   
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario su conto corrente dedicato (IBAN: IT29E0200804682000106119062);

Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Settore 
rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i provvedimenti di 
pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 5. di 
accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

Di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il Sig. Assennato Fabio;



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


